
C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E

R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SERVIZIO RISORSE UMANE, FINANZIARIE E 

STRUMENTALI

##numero_data## 

Oggetto:  AFFIDAMENTO ALLA DITTA LASER IDEA SRL DELLA FORNITURA E POSA IN 

OPERA DI PANNELLI IN PLEXIGLASS PER L’AULA CONSILIARE DI VIA 

TIZIANO N. 44 – ANCONA, MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA SUL MEPA (CIG 

Z5B2D67172)

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto, dal quale si rileva la necessità di 

adottare il presente atto;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 

emanare il presente decreto;

VISTO l’articolo 10 della legge regionale 30 giugno 2003, n. 14;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria di cui all’articolo 3, comma 3, della stessa legge 

regionale n. 14/2003;

DECRETA

1. di  affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs n. 50/2016 s.m.i., alla Ditta Laser Idea srl 
C.F. e P. IVA 02560050417 con sede in Via del Lavoro 34 fraz. Canavaccio – Urbino,  la fornitura e   
posa in opera di pannelli distanziatori in plexiglass tra gli scranni presenti nell’emiciclo dell’Aula 
assembleare, nella tribuna destinata al pubblico e agli addetti stampa nonché sul tavolo all’interno 
dell’emiciclo ris ervato al pers onale di servizio,  tramite Trattativa Diretta (TD) all’interno del 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), per un importo complessivo 
dell’appalto pari ad € 9.250,00 (IVA 22% esclusa) offerto in sede di trattativa diretta;

2. di nominare responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i., 
la dott.ssa Barbara Raponi in qualità di responsabile della Posizione Organizzativa Acquisizione e 
Gestione di beni e servizi ed Economato dell’Assemblea legislativa regionale;

3. di stabilire che il contratto sarà stipulato mediante sottoscrizione con firma digitale della Trattativa 
Diretta TD n. 1323730 da parte del Dirigente del Servizio Risorse Umane Finanziarie e Strumentali e 
invio alla Ditta Affidataria con gli strumenti messi a disposizione dal MEPA di Consip;

4. di prendere e dare atto che  le  quantità e le caratteristiche dei materiali richiesti ,  nonché  le 
c ondizioni  e le modali tà di esecuzione dell’appalto,  sono dettagliatamente  descritte nel  Capitolato 



C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E

R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

2

Speciale  allegato  all’offerta relativa  alla trattativa diretta n. 13 23730  (acquisita agli atti c on prot. n.   
5203  del 1 7 /09/2020) e debitamente firmato per accettazione  dal legale rappresentante della Ditta 
Affidataria;

5. che, in attuazione dell’art. 3 della L. 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, 
integrato e modificato dalla L. 217/2010, nonché sulla base delle indicazioni emanate dalle 
determinazioni dell’AVCP (ora ANAC) n. 8 del 18/11/2010 e n. 10 del 22/12/2010, si è provveduto a 
richiedere il seguente CIG: Z5B2D67172;

6. di aver verificato che attualmente non esistono convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1 della 
legge 488/1999 aventi ad oggetto beni comparabili con quello oggetto della presente procedura di 
approvvigionamento;

7. di dare atto che , in considerazione delle modalità d i svolgimento delle prestazioni, per il presente 
appalto    non  si rilevano rischi interferenziali  di cui all’art. 26 del D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i.  e 
pertanto  non occorre redigere il DUVRI  (e-mail del Responsabile del Servizio  di  Prevenzione e 
Protezione dell’Assemblea legislativa regionale del 18/09/2020 depositata agli atti);

8. di impegnare, a favore della Ditta Laser Idea srl C.F. e P. IVA 02560050417 con sede in Via del 
Lavoro 34 fraz. Canavaccio – Urbino, secondo le modalità indicate dal principio applicato della 
contabilità finanziaria di cui all’allegato 4/2 del D. Lgs. n. 118/2011 e s.m., la somma complessiva di 
€ 11.285,00 (€ 9.250,00 + € 2.035,00 IVA 22%) con imputazione al capitolo 103102/06 “Beni e 
materiali di consumo, accessori e complementi di arredo per uffici” - codice SIOPE 1.03.01.02.005 
del bilancio finanziario gestionale 2020 - 2022 dell’Assemblea legislativa regionale, annualità 2020;

9. di dichiarare, in relazione all’esigibilità dell’obbligazione giuridica regolarmente perfezionata, che la 
spesa complessiva di € 11.285,00 è da imputare nell’anno 2020; 

10. di avere accertato che, ai sensi del comma 6 dell’articolo 56 del D.Lgs. n. 118/2011, il crono 
programma dei pagamenti, indicato nel documento istruttorio, è compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio di competenza e di cassa;

11. di provvedere con successivo atto alla liquidazione delle somme a favore della Ditta A ffidataria  a 
seguito di presentazione della relativa fattura e previa verifica della regolarità delle prestazioni 
eseguite  da parte del Respon s abile del Servizio  di  Prevenzione  e  Protezione  dell’Assemblea 
legislativa regionale,  che vigilerà sulla corretta esecuzione del contratto e curerà i rapporti con la 
Ditta Affidataria.

Il dirigente
(dott. Antonio Russi)

Documento informatico firmato digitalmente 



C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E

R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa e principali atti di riferimento

 Decreto legislativo n. 50 del 18/04/2016 e s.m.i. (Codice dei Contratti Pubblici);
 Decreto legislativo n. 118 del 23/06/2011 e s.m.i.;
 Deliberazione dell’Ufficio di presidenza n.  883/198  del  14/01/2020  “Bilancio finanziario 

gestionale 2020-2022 dell’Assemblea legislativa regionale;
 Determinazione dell’Ufficio di presidenza n. 1319 dell’11 maggio 2020;
 Determinazione dell’Ufficio di presidenza n. 1341 del 10 giugno 2020;
 Determinazione dell’Ufficio di presidenza n. 1361 del 30 giugno 2020

Motivazione ed esito dell’istruttoria

L’Ufficio di presidenza, con  determinazione a verbale n. 1319  del l’11 maggio 2020, in vista della ripresa 
in tempi contenuti delle sedute dell’Assemblea legislativa regionale all’interno dell’Aula assembleare di 
Ancona – Via Tiziano n. 44, ha incaricato il Dirigente  del Servizio Risorse Umane, Fi n an ziarie e 
Strumentali di presentare al medesimo Ufficio di presidenza una proposta relativamente alla fornitura 
e posa in opera di pannelli distanziatori in plexiglass sugli scranni presenti nell’emiciclo stesso, nella 
tribuna destinata al pubblico e agli addetti stampa nonché sul tavolo all’interno dell’emiciclo riservato 
al personale di servizio.

In data 18 maggio  2020 il Servizio Risorse Umane, Finanziarie e Strumentali ha pertanto invitato tre 
Ditte operanti nel territorio regionale e d  esperte nel settore della lavorazione del plexiglass ad 
eseguire un sopralluogo presso l’Aula assembleare di Via Tiziano n. 44 – Ancona e a formulare una 
proposta tecnico – economica da presentare all’Ufficio di presidenza.

A seguito del sopralluogo effettuato le tre Ditte hanno pr esentato le proprie  soluzioni (documenti 
acquisiti agli atti con  prot .  nn . 3357, 3358 e 3359 dell’8/06/2020)  che il  responsabile del Servizio 
Prevenzione e Protezione dell’Assemblea legislativa regionale  ha preventivamente valutato idonee a 
garantire il distanziamento sociale e quindi la protezione da Covid-19 (cfr e-mail del 09/06/2020).

Con  determinazione a verbale n. 1341 del 10 giugno 2020, l’Ufficio di Presidenza,  e saminate le 
proposte delle tre Ditte , ha deciso di provvedere nel più breve tempo possibile all ’acquisizione e posa 
in opera dei  panne lli distanziatori in parola,  demandando  al Servizio Risorse Umane ,  Finanziarie e 
Strumentali gli adempimenti concernenti l’affidamento della fornitura.

Con  successiva  determinazione a verbale n. 1361 del 30 giugno 2020, l’Ufficio di Presidenza, preso atto 
della decisione assunta dalla Conferenza dei Presidenti dei Gruppi assembleari nella seduta n. 189 del 
23 giugno 2020, ha stabilito di sospendere l’acquisizione e la posa in opera dei suddetti pannelli,  dando    
mandato al Segretario generale di provvedere eventualmente prima dell'insediamento della nuova    
Assemblea legislativa regionale sulla base dell'andamento della pandemia.



C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E

R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

4

Con  nota  prot . 5152 del 11 settembre 2020 il Segretario generale ha richiesto  al Servizio Risorse 
Umane, Finanziarie e Strumentali,  di provvedere, con la massima urgenza, all’acquisizione dei pannelli 
distanziatori  al fine di garantire le misure di prevenzione e di contenimento della diffusione del 
contagio da Covid-19 già dalla prima seduta della neo eletta Assemblea legislativa della XI legislatura.

In data 14 settembre  2020 è stata pertanto avviata con la Ditta  Laser Idea  srl ,  che  tra le Ditte invitate al 
sopralluogo   risulta va  aver  presentato la soluzione economicamente più conveniente in termini di 
rapporto qualità/ prezzo (proposta acquisita agli atti con  prot . n.  3359  del l’08/06/2020 ), la trattativa 
diretta  (TD)  n. 1323730 all’interno del MEPA per l’affidamento, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) 
del D.  Lgs . n. 50/2016 e  s.m.i.  della fornitura e posa in opera  pannelli distanziatori in plexiglass tra gli 
scranni presenti nell’emiciclo dell’Aula assembleare, nella tribuna destinata al pubblico e agli addetti 
stampa nonché sul tavolo all’interno dell’emiciclo ris ervato al personale di servizio, per un valore   
complessivo dell’appalto determinato in € 9.250,00 (IVA esclusa).

Sulla base della  suddetta  proposta  presentata  d a lla Ditta Laser Idea  srl , il Servizio Risorse Umane, 
Finanziarie e S trumentali ha  provveduto a redigere il Capitolato Speciale, nel quale vengono descritte 
le quantità e le caratteristiche dei materiali richiesti e disciplinate le condizioni e le modalità di 
svolgimento della fornitura e posa in opera dei pannelli distanziatori, che è stato allegato alla  Trattativa 
Diretta.

In attuazione dell’art. 3 della L. 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, integrato e 
modificato dalla L. 217/2010, nonché sulla base delle indicazioni emanate dalle determinazioni AVCP 
(ora ANAC) n. 8 del 18/11/2010 e n. 10 del 22/12/2010, si è provveduto a richiedere il seguente  CIG:    
Z5B2D67172.

Entro la scadenza del termine di presentazione dell’offerta, previsto per le ore 18.00 del giorno 
16/09/2020, la Ditta Laser Idea  srl  ha confermato il prezzo  complessivo  di € 9.250,00 (IVA 22% esclusa) , 
calcolato sulla base dei prezzi unitari e delle quantità indicati al punto 3 del Capitolato Speciale   ( offerta 
relativa alla TD 1323730 acquisita agli atti con prot. n. 5203 del 17/09/2020).

All’offerta economica la Ditta ha allegato, come ulteriore documento richiesto, il predetto Capitolato 
Speciale, debitamente firmato per accettazione dal legale rappresentante della Ditta Affidataria.  

Alla luce di quanto sopra esposto  occorre affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2,  lett . a) del D.  Lgs  n. 
50/2016  s.m.i. , alla Ditta Laser Idea  srl  C.F. e P. IVA 02560050417 con sede in Via del Lavoro 34  fraz . 
Canavaccio – Urbino, la fornitura e posa in opera di pannelli distanziatori in plexiglass tra gli scranni 
presenti nell’emiciclo dell’Aula assembleare, nella tribuna destinata al pubblico e agli addetti stampa 
nonché sul tavolo all’interno dell’emiciclo riservato al personale di servizio, tramite Trattativa Diretta 
(TD) all’interno del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), per un importo 
complessivo dell’appalto pari ad € 9.250,00 (IVA 22% esclusa) offerto in sede di trattativa diretta.

Si fa presente che,  attualmente , non esistono convenzioni  Consip  di cui all’art. 26, comma 1 della legge 
488/1999 aventi ad oggetto beni comparabili con quello oggetto della presente procedura di 
approvvigionamento.



C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E

R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

5

A seguito dell’approvazione da parte dell’ANAC delle linee guida n. 4 aggiornate al  D.Lgs.  n. 56/2017, si 
è  proceduto a d attivare, presso le Autorità competenti, la verifica del possesso dei requisiti  di carattere 
generale di cui all’art. 80 del  D.Lgs.  n.  50/2016  e  s.m.i.  (note ns  prot . n. 3690 del 23/06/2020,  nn . 5172 
e 5173 del 15/09/2020),  nonché al la verifica del casellario ANAC e della regolarità del DURC online 
(documento prot. INAIL_22629677 del 19/06/2020, avente validità fino al 17/10/2020).

Il contratto sarà stipulato mediante sottoscrizione con  firma digitale della TD  n.  1323730  da parte del 
Dirigente del Servizio Risorse Umane Finanziarie e Strumentali e invio alla  D itta  A ffidataria con gli 
strumenti messi a disposizione dal MEPA di Consip.

In considerazione de lle modalità di esecuzione delle prestazioni, per il presente  appalto , non si rilevano 
rischi interferenziali di cui all’art. 26 del  D.Lgs.  n. 81/2008 e  s.m.i.  e pertant o non occorre redigere il 
DUVRI ( cfr  e- mail del  Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione dell’Assemblea legislativa 
regionale del 18/09/2020 depositata agli atti).

Per il presente affidamento occorre impegnare , a favore della Ditta Laser Idea srl C.F. e P. IVA 
02560050417 con sede in Via del Lavoro 34 fraz. Canavaccio – Urbino, secondo le modalità indicate dal 
principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato 4/2 del D. Lgs. n. 118/2011 e s.m., la 
somma complessiva di € 11.285,00 (€ 9.250,00 + € 2.035,00 IVA 22%) con imputazione al capitolo 
103102/06 “Beni e materiali di consumo, accessori e complementi di arredo per uffici” - codice SIOPE 
1.03.01.02.005 del bilancio  finanziario gestionale  2020 - 2022 dell’Assemblea legislativa regionale, 
annualità 2020.

I n relazione all’esigibilità dell’obbligazione giuridica regolarmente perfezionata, che la spesa 
complessiva di € 11.285,00 è da imputare nell’anno 2020.

Per quanto attiene al crono   programma dei pagamenti, si fa presente che la liquidazione alla ditta 
Affidataria dovrà essere effettuata, presumibilmente, entro il 30/11/2020;  ai sensi del comma 6 
dell’articolo 56 del D.Lgs. n. 118/2011, il crono   programma dei pagamenti, è compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio di competenza e di cassa.

Con successivo atto si provvederà alla liquidazione delle somme dovute alla Ditta Affidataria a seguito 
di presentazione di regolare fattura e previa verifica di regolarità delle prestazioni  Respo n s abile del 
Servizio di Prevenzione e  Protezione  dell’Assemblea legislativa regionale  che vigil erà sulla corretta 
esecuzione del contratto e curerà i rapporti con la Ditta Affidataria.

Il responsabile del procedimento
         (dott.ssa Barbara Raponi)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI



C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E

R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

6


	NumeroDataRep: n. 242 del 18 settembre 2020
		contact.01
	2020-09-18T12:58:22+0200
	location.01
	Raponi Barbara
	reason.01


		contact.02
	2020-09-18T13:56:52+0200
	location.02
	ANTONIO RUSSI
	reason.02




